



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-03-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPANS
Sagsnr.: 2001899
Dok. nr.: 1111634

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. februar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 650 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 650:

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”Carsten brugte 100.000 kr. på genoptræning efter blodpropper i hjernen” på dr.dk 9/2-20, og vil ministeren i den forbindelse svare på, om ministeren finder det ok, at denne livsvigtige genoptræning af patienter med hjerneskade i nogle tilfælde, bl.a. Carsten Larsens, finansieres af borgeren selv?

<https://www.dr.dk/nyheder/indland/carsten-brugte-100000-kroner-paagenoptraening-efter-blodpropper-i-hjernen>”

Svar:

Jeg kan ikke kommentere på den konkrete sag.

Hvis en patient efter udskrivning fra sygehus har et lægefagligt begrundet behov for genoptræning, skal patienten tilbydes en genoptræningsplan.

Genoptræningsplanen skal sikre, at de sundhedspersoner, som har ansvaret for genoptræningsindsatsen efter udskrivning fra sygehus, har den nødvendige og tilstrækkelige information til at varetage en faglig relevant og tilstrækkelig genoptræningsindsats. For patienter, der har behov for rehabilitering på specialiseret niveau, skal genoptræningsplanen derudover indeholde en beskrivelse af patientens samlede funktionsevne samt patientens samlede behov for rehabiliteringsindsatser med det mål, at patienten opnår fuld eller bedst mulig funktionsevne. Herunder kan der eventuelt gives anbefalinger til metode, omfang og karakter af den videre indsats udarbejdet med inddragelse af relevante, faglige kompetencer.

Formålet med genoptræningsplanerne er at sikre målrettede, sammenhængende og effektive genoptræningsforløb for patienter, der har behov for genoptræning efter udskrivning fra sygehus.

Genoptræning og rehabilitering er målrettede og tidsafgrænsede samarbejdsprocesser mellem en borger, eventuelt pårørende og fagpersonale. Formålet med genoptræning er, at borgeren opnår samme grad af funktionsevne som tidligere eller bedst mulig funktionsevne; bevægelses- og aktivitetsmæssigt, kognitivt, emotionelt og socialt. Formålet med rehabilitering er, at borgeren, som har eller er i risiko for at få betydelige begrænsninger i sin fysiske, psykiske og/eller sociale funktionsevne, opnår et selvstændigt og meningsfuldt liv.

Når man udskrives med en genoptræningsplan, er der tale om en målrettet indsats/målrettet forløb, som senere hen vil skulle afsluttes. Lovgivningen fastsætter

ikke længden af genoptræningsforløb med en genoptræningsplan. Det er muligt at klage til Styrelsen for Patientklager, både hvis patienten ikke har fået tilbudt den genoptræning, patienten mener at have brug for, eller hvis patienten er utilfreds med den genoptræning, vedkommende har fået.

Der kan i forlængelse af et afsluttet genoptræningsforløb være behov for efterfølgende vedligeholdende træning med henblik på at fastholde den erhvervede funktionsevne.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Andrea Scheutz